
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE 
N°22 del 23/06/2017 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Affidamento alla Ditta Carmela Sirello  Restauro Archeologico e 

Conservazione Opere d'Arte dei lavori di restauro dei materiali mobili del 

Museo Civico di Susa ( I° Lotto  - Piano Terreno) presso il Castello della 

Contessa Adelaide, ai sensi dell'art. 36 comma 2  lett.a) del D.Lgs n. 

50/2016. 
 

 
L’anno duemiladiciassette addì ventitre del mese di giugno nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°22 del 23/06/2017 
Oggetto : Affidamento alla Ditta Carmela Sirello  Restauro Archeologico e Conservazione 
Opere d'Arte dei lavori di restauro dei materiali mobili del Museo Civico di Susa ( I° Lotto  - 
Piano Terreno) presso il Castello della Contessa Adelaide, ai sensi dell'art. 36 comma 2  lett.a) 
del D.Lgs n. 50/2016. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Premesso che: 

� Il Comune di Susa, a partire dall’anno 2003, ha realizzato importanti interventi di 
restauro, recupero e riqualificazione del Castello di Adelaide e fine anno 2016, sono 
stati completati i lavori di allestimento del Nuovo Museo Civico della Città di Susa; 

� il Museo è pronto dal punto di vista dei contenitori e dell’apparato espositivo 
generale, mentre devono essere completati i restauri dei materiali archeologici, 
finalizzati alla loro presentazione al pubblico, con relativi supporti, e deve essere 
redatto l’apparato didascalico oggetto per oggetto. 

 
Dato atto che l’Amministrazione ha stanziato  le risorse necessarie per la realizzazione di un 
primo lotto, al piano terreno, dei restauri archeologici , che comprende materiali archeologici 
con situazioni di conservazione e collocazioni differenti. I principali nuclei sono quelli ora 
temporaneamente conservati presso il deposito del Castello (proprietà civica e proprietà 
statale), presso il deposito del Museo di Antichità di Torino (proprietà statale) e in varie 
collocazioni cittadine, quali il cortile del Municipio e i giardini di Piazza Pola  (proprietà civica 
e statale). 
 
Evidenziato che i lavori consistono in : 

 Prelievo dei reperti archeologici dalle rispettive sedi di conservazione, se differenti dal 
Museo Civico di Susa  (Castello detto di Adelaide), e loro trasporto presso laboratorio 
di restauro della Ditta e/o Museo Civico; 

 pulitura, rimontaggio delle parti costitutive ed eventuali integrazioni, consolidamento 
finale con stesura di idonei protettivi per tutti gli oggetti; 

 esecuzione della documentazione fotografica di tutti gli oggetti prima e dopo 
l’intervento e redazione delle relative schede di restauro;  

 allestimento dei reperti mobili di piccole dimensioni all’interno delle vetrine esistenti al 
piano terreno del Castello, con predisposizione dei relativi supporti, quando necessari; 

 collocazione, dopo il restauro, della stele funeraria di M. Bottius Sabinus nella nicchia 
a lei destinata, con relativo fissaggio mediante zanche metalliche opportunamente 
isolate; 

 
Ritenuto pertanto che  occorre provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto avvalendosi di 
operatori economici specializzati del settore di che trattasi; 
 
Visto il D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “ Codice dei contratti pubblici”; 
 
Richiamato  nello specifico l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede 
che: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato Atto che per i lavori di  che trattasi non sussistono convenzioni Consip  ed il servizio 
non è presente nel MEPA; 
 
Tenuto conto che i lavori del primo lotto , sopra descritti, ammontano ad € 15.273,00 oltre 
IVA e ritenuto quindi che nella fattispecie in termini, si possa legittimamente procedere ad un 
affidamento diretto ad operatore economico idoneo;   
 
Atteso che nel rispetto di quanto sancisce l’art. 30 del D.Lgs n. 50/2016 ovvero di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità,  con lettera prot. n. 7096/10/10 del 
05.06.2017 sono state invitate a presentare un preventivo di spesa le seguenti ditte 
specializzate nel settore dei lavori di restauro: 
 

� ARTE RESTAURO CONSERVAZIONE di Arlotto Cristina Maria & C S.A.S; 
� DOCILIA s.n.c. di Bertolotto G. & C.; 
� CARMELA SIRELLO�Restauro Archeologico e Conservazione Opere d’Arte �; 
� OTTAVIANO – Conservazione e Restauro di Opere d’Arte S.R.L.; 

 
Dato Atto che: 

� con email assunta al prot. al n. 7432 del 13.06.2017, la Ditta ARTE RESTAURO 
CONSERVAZIONE di Arlotto Cristina Maria & C S.A.S  ha offerto un ribasso 
percentuale del 8,16% sull’importo soggetto a ribasso per l’indagine di mercato; 

� con email assunta al prot. al n. 7517 del 14.06.2017, CARMELA SIRELLO � Restauro 
Archeologico e Conservazione Opere d’Arte � ha offerto un ribasso percentuale del 
36,2% sull’importo soggetto a ribasso per l’indagine di mercato; 

� con email assunta al prot. al n. 7537 del 15.06.2017, la Ditta DOCILIA s.n.c. di 
Bertolotto G. & C. ha offerto un ribasso percentuale del 12,25% sull’importo soggetto 
a ribasso per l’indagine di mercato; 

 
Inteso pertanto affidare, a seguito del confronto delle offerte di cui sopra,  alla Ditta 
CARMELA SIRELLO � Restauro Archeologico e Conservazione Opere d’Arte – i lavori  di “ 
Restauro dei materiali mobili per il Museo Civico di Susa ( I Lotto Piano terreno) presso il 
Castello della Contessa Adelaide”, alle condizioni economiche del preventivo sopra citato e 
conservato agli atti; 
 
Dato atto  che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 
responsabile del servizio ai sensi dell’ art. 192  del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
Z661F1CF68; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

� C.C. n. 17 del 31.03.2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2017�2019; 

� C.C. n. 18 del 31.03.2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2017�2019; 

 
Visto: 
� il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
� il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
� il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
 

D E T E R M I NA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante della presente 

determinazione. 
 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016,  alla Ditta CARMELA 
SIRELLO � Restauro Archeologico e Conservazione Opere d’Arte con sede in Via 
Lagrange, 31/8 – TORINO � i lavori  di “ Restauro dei materiali mobili per il Museo 
Civico di Susa ( I Lotto Piano terreno) presso il Castello della Contessa Adelaide”, per 
l’importo di € 9.744,17, a seguito del ribasso percentuale offerto, comprensivo di 
oneri di sicurezza e al netto di I.V.A. 
 

3. Di impegnare la spesa di cui sopra comprensiva di IVA sul bilancio di previsione 2017�
2019 come segue: 
 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 
Bilancio 

€ 11.887,89 05 02 II 202 7570/18/1 2017 
  

4. Di dare atto che l’affidamento dei lavori  verrà formalizzato a mezzo di scambio di 
corrispondenza come previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016. 
 

5. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per i lavori  in 
oggetto è stato  rilasciato il CIG n Z661F1CF68. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
MARIETTA CARCIONE 

 
 

 

 

 
 
 
 
 


